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ELEVBLAD FOR GAMMEL HELLERUP GYMNASIUM

"En skærsommernatsdrøm" - nej hvor morsomt - 
den spillede vi også i 3.mel. på den skole,jeg giK 
på før.

Få stykker er i den grad Blevet lemlæstet af 
velmenende,men uformående under- og mellemskoleelev
er.

I sandhed et dristigt eksperiment at give sig 
i lag med et så udpræget skolekomediekomediestykke.

Forsøget er vovet II'gerne er mobiliseret.
Skolekomedien i år overstiger alt,hvad der er 

ydet de foregående år.ler skal f.eks. bygges hele to 
scener forudten hvad vi i forvejen har.

Aldrig har der været så mange skuespillere , 
tømrere og malere,som i år.

Aldrig er der blevet drukket så meget the,spis1 
så meget wiemerbrød og læst så lidt lektier under prø 
-verne,som imår.

Kort sagt,der lægges op til det helt store i 
åh. - ■

På en af vore excursioner møder red. den hjul 
-benede Lysander,Morten Due i omklædningsrummet iført 
sokker og undertrøje.

- Har du lært din rolle?
- Næ,ikke helt,men om et par dage skulle den 

være helt i orden.Det er en virkelig fordel at lære 
rollen så hu rtigt som muligt,så man kan spille til 
lige fra den første prøve.

- Hvad synes du om stykket?
- I begyndelsen syntes jeg,at det var et mær

keligt stykke,men efterhånden som man kommer ind i 
det og lærer alle de små finesser og tvetydigheder at 
kende.Shakespeare var jo ikke kedelig.

Nej, Shakespeare er ikke kedelig.
For at sætte ekstra glans over forestillingen 

har Mendelsohn-Bartholdy skrvet musik,s om skoleorkes
teret,der har modtaget en betydelig forstærkning,vil 
foredrage.

Morale:Mød op med kvinde,børn,svigermor og garn 
-le onkel Oscar.

Glem slud og vinterkulde og oplev en virkelig 
skærsommernatsdrøm.

på gensyn::

Den regelmenterede gymnastikdragt. 
Alt i sportsudstyr.

Strandvej 193 «Hellerup 29ol

Java Kaffe - vort speciale. FJERNSYN . RADIO. BÅNDOPTAGERE
Ordrupvej 50 . Ordrup 2508
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Gymnasiasterne - denne gudsbenåede elite af 
dansk ungdom - disse pragtfulde idealister med "Land 

og Folk" 1 lommen og kapital i banken! Eller pigerne, 
der er så - åh så - søde, så kvalmende søde!

Næ, naturligvis kan man ikke generalisere, men 
tager man forskellige af de særlig dominerende, kan 
man nu godt spore en vis tendens blandt de andre til 
også at blive "en type for sig"!

Der er jazzfanatikeren - dette rigtige stykke 
mandfolk - som med glødende øjne og rytme i hele krop
pen ny-y-der en skosværtefarvet kommis, der frembrin
ger nogle højst uartikulerede gurglelyde i en jazz- 
klub, fyldt med 14-års unger! Eller han lytter med et 
særligt smil til B.R.H's udsendelser om henholdsvis 
pladder og plader.

- Og klassikerfanatikeren - som regel iført 
tweedjakke og knickers - der med engelsk skilning og 
uhyre kultiveret stemme forklarer eventuelle tilhø
rere, hvad han - og tilfældigvis også dagspressen -

For mange tænkere har den rent objektive ind
trængning i tilværelsen været noget utilstrækkeligt. 
Deres eget livs problemer stod så meget nærmere end 
spekulationerne over lovene for naturen og menneske
livet. Disse filosoffer har i stedet vendt sig mod 
eksistensen og den eksistentielle tænkning , og deres 
tankeverden mangler således egentlig videnskabelig 
form og er mere billeder af et livsmønster en "ren" 
intellektualistisk filosofi. De hævder,at det subjek 
tive er det væsentlige,og at menneskets mål er at nå 
det strengt personlige forhold til sandheden ved sin 
uindskrænkede frihed og sin ansvarlighed for med
mennesket - netop fordi.kun,det selv hele tiden skal 
dømme,om hver enkel ting er god eller ond.

Eksistentialismen er en sådan "digtningsfilo - 
tefi",der har sit udgangspunkt i individdet. Eksis
tentialismens tema er at forstå menneskets eksis- 
tensvilkår : Mennesket er ikke et evigt væsen med en 
ensartet natur,mennesket er ubestemmeligt og afhæng
ig i sin indre form af tiden. - Men ved den nøgne, 
passive skildring standser eksistialismen dog ikke, 
men nærmer sig her en næsten kristen tankegang, ved 
at opfordre til virkeliggørelse af den egentlige ek
sistens,hvor mennesket ikke er fortabt.Denne til
stand kan kun nås ved at den enkelte i frigørelse 
fra medmennesket står i sig selv i den meningsløse 
verden. - "Mennesket er kun hvad det gør sig selv 
til." (Satre). -

En verden,der er meningsløs fordi menneskets 
stræben efter at samle omgivelserne og sig selv, op
suge nihilisme grænsen,er umulig,da det således måt
te blive som Gud - både væren og ikke væren på en 
gang - altså er,ifølge Satre m.fl.,Guds eksistens i 
ikke mulig,medens andre f.eks.Marcel tværtimod er 
dybt religiøse,og Jaspers taler om grænseøjeblikke 
(død etc.),hvor mennesket støder mod det guddomme
lige »Eksistentialismen rummer således både kristne 
og ateistiske forkæmpere.Det religiøse spørgsmål har 
heller ikke denne filosofi kunnet imødegå.-

Det pessimistiske menneskebillede,der er

mener om de nye strømninger!
Mange "ælsker" begge former - og det hører 

også med til normal kulturel opdragelse.
Der er også - og de er vel de værste - de

jo

om-
vandrende "citathøvdinge", som udgyder deres udenad
lærte livsanskuelser og fraser over for de omkring
stående - der, hvis de gider høre på ham, må være "la
kajer der endnu ikke er kommet over legestadiet.
Dette vidunder, hvis hele liv følelse og talemåder er
præget af hans halve kommunebibliotek! Det er et pragt
fuldt skuespil at betragte dette unikum, når han sam-
tidig lader fremmedordbøgernes indhold flyde let 

mens han - inderst inde
og

tidens,bærer også eksistensfilosofien på, men dens 
mænd hævder, at den aldrig bunder i pessimisme og åb
ner i den stadige handling,hvis udslag er ganske lige
gyldige, den stadige engagering i livets valg,for at 
overtage sig selv i væren mod døden"(Heidegger) og 
prøve at skille sig fra intetheden.

Eksistentialismen er på mange måder en mode - 
og salon-filosofi, men ejer i sit egentlige væsen en 
så ægte behandling af menneskets irrationelle tilvær
else, hvilket spores i dens indflydelse på tidens 
kunst og digtning, at den har sin absolutte gyldig
hed. - Dens misforståede ydre udtryk, dens karikaturer, 
viser desuden klart, at denne filosofi bunder i en nær
holdning til det eksistentielle

Randsborg.utvunget fra sine læber, 
føler sig grebet af denne fantastiske parodi!

æw aijvd wa/ veo 
yfø s^Dan- bm- £i/£- 
xe xk Bet. - ßB&yHöBKl G/)^e oes- mx hbxöb-.'

man for det meste ikke kom-

ne]7e^^ns^ru^^^nd^é^kommei^er^ta^^ 
Gudmand-Høyer. Andelig Parade:

"Ganske morsom". Med denne karakteristik tilbage
leveres stilen af den prøvede og dertil indrettede 
dansklærer. Så sandt san sagt. Heller ikke voldsomt meget 
mere, men kan det forlanges? Det er svært at være 
morsom, en præstation allerede at være ganske morsom. 
Og Helle fik sit mg. Men stilen kan vel give anledning 
til nogle betragtninger.

Jazztypen forstår jeg mig ikke på, thi jeg har 
aldrig været i en jazzklub. Men tænk, jeg troede, der 
var morsomt der. Så røg også den illusion. De andre 
typer kender jeg derimod, især dem med de fine ord og 
de flade meninger. Men hvorfor skyde på pianisten. De 
unge er dovne, de unge har for meget pjat i hovedet, 
de unge interesserer sig kun for at køre på knallert, 
de unge har for mange penge, de unge er overfladiske, 
etc, etc, etc. Og hvad så med de gamle? Hvorledes er 
de nu? Hvordan var de, da de var unge? De, som er 
mest selvretfærdige i forhold til de unge er ofte de, 
som har mindst at være det af. Men tys, sig det ikke!

Sandheden er den, at de unge er et produkt af ti
den, som de gamle var det. Og tiden er som altid god 
og ikke-god, alt efter hvordan man ser den. Når vor 
litterære og sociale kulturdebat vrimler af snobbede, 
fremmedsprogede problembørn, som må gøre sig interes
sante fordi de er u-, hvordan må så ikke gymnasiaster
ne komme til at se ud. Unge hovne bliver gamle gnavne.

- Og så pigerne! Dem skal
me for nær ind på livet af, for man vil finde et fan
tastisk jag efter charmeposition gennem opstyltet na
turlighed. Hvis en dreng alligevel vil forsøge at vin
de en sådan skabning - hvad der jo sker af og til - 
skal ban helst dyrke en eller anden - gerne yderst ab- _ _ _
strakt - kunst, thi pigerne elsker "kunsten for kunst- En dag kommer de på universitetet og bliver så selv 
nerens egen skyld"! skuffede gymnasielærere med aspirationer. Oh ve! Og da

Resten er ikke videre interessante som psykolo- vi er et samfund af gamle libertinere, der godt kan 
giske fænomener. Det er en hob første klasses charme- lide at se slanke unge piger i snævre bukser og dumme 
rende pattebørn - i hvert fald efter "typemes" mening! smil, hvordan må så ikke pigerne komme til at se ud.

Helle Jonstrup. Oh ve! Ah ha a a hl
Forts, side 6

(Kommenteres af Gudmand-Høyer)
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LITTErøM GUSTAF MÜNCH-PETERSEN.

Den, cer har blot det ringeste kendskab
G. M-P.s forfatterskab,vil vide, at det står uden 
den almindelige danske litterære tradition. M-P.s

til 
for 
bag-

grund må sages i udlandet;først og fremmest i Sverige,
der i trediverne var betydeligt mer vågen overfor de “
strømninger, der på det tidspunkt foregik ude i Europa, ^aa opfordring har hr. Emmertsen udfærdiget følgende 

“ ‘ _ - - . ' bogliste:end Danmark« Hvis man skal fremhæve et par navne,M-P. 
i særlig grad har hentet inspiration fra, må det være 
labbe Enckell og først og fremmest Edith Sødergran.

G. M-P. debuterede som tyveårig, i 1932,med 
digtsamlingen "Det nøgne menneske". I denne samling 
finder man spirer til alt det,der senere træder kraf
tigt og magtfuldt frem, Hans beske, skarpt ironiske 
humor,hans opgør med den forrige generation, som han 
forstår,men foragter,og endelig det centrale i hans 
digtning: drømmen om et bedre rige,et paradis på jor
den, som han mener vi alle,hver og en må kæmpe frem i-

udvalgte,men alle er kaldede, skrivermod. Ingen er 
han senere.

Det 
viklingsroman 
vende og rent

næste,man ser fra M-P.s side er en ud- 
"Simon begynder". Den er talentfuld,lo- 
sprogmæssigt set en revolutionerende

bog,-men den lider af,at M-P. ikke har formået at skil
le hovedpersonen ud fra sit eget jeg i tilstrækkelig
grad. Alligevel vil jeg anbefale at læse denne bog,da 
den giver udtryk for noget,som utvivlsomt ligger man
ge unge nær. Den rådvilde,rastløse søgen efter et stå
sted.

Samtidig med "Simon" affatter K-P.også digt
samlingen "Det underste land". Her træder linjerne i 
hans lyriske sprog tydeligere frem. Pøleisen af at væ
re udvalgt,være en slags Messias er her tydeligere,og 
han mener,at hvis blot alle var oprigtige i deres øn
sker og drømme,ville jorden forvandles til hans drøm-
meland,hans paradis,hvor alle levede 
de og velstand,! stedet for at nogle

af hinandens glæ 
få lever af re-

stens fattigdom og ulykke.
Samme motiv går igen i den følgende digt-

samling "Mod Jerusalem",blot endnu stærkere, og K-P, 
går videre her. Hver og en er Messias,hvis kun vi selv 
vil;dette er hans store motiv i denne samling digte. 
Rorøvrigt vakte de vild opsigt ved deres fremkomst; 
dristigheden i form og billedsprog slog helt kritiker
ne over ende. Således udtalte Julius Bomholt,der den
gang var litteraturkritiker,at digtene uden tvivl var 
skrevne af en sindssyg;og andre kritikere var ikke me
get venligere. Men alligevel må denne samling regnes 
for noget af det vægtigste i dansk lyrik overhovedet.

Det sidste,man så fra M-P.s hånd inden hans 
død,var de "Nitten digte". Denne lille håndfuld digte 
er noget anderledes end hans tidligere poesi,idet de 
er rent lyriske,men til gengæld er det vel nok noget 
af den reneste poesi,der nogensinde er skrevet i Dan
mark. Hvis nogen spørger om en definition på poesi,må 
det være nok,at stikke ham et af de nitten digte.

G. M-P. anså sig selv for at være en slags 
Messias;ikke blot i sine digte,men i det virkelige liv 
hvilket vidner om hans dybe ærlighed som kunstner. Da 
borgerkrigen brød ud i Spanien,så han straks den fare, 
fasismen og nazismen frembød og rejste selv derned 
for at tage del i kampen mod de ideologier,der var en 
fare for al frihed og lykke i verden.

Denne kamp kom til at koste ham 
2.april 1938 faldt han under et tilbagetog 
kun 26 år gammel .

Det "rige" M-P. forestillede sig

livet;den 
ved Ebro,

var ikke
kun et drømmesyn,et utopia. Han har ganske givet haft 
ganske konkrete planer og ideer,men de krav,han stil
lede menneskene,var en dyb,tilbundsgående mentalitets
ændring. Det,han har drømt om,må have lignet Lenins i- 
dealrige meget. I det prosafragment,der først blev of
fentliggjort i hans "Samlede skrifter",der udkom i ef
teråret 1959,skriver han et stedYDen Lenin,som døde i 
1924.var kun en model af den Lenin, der må komme."Med 
andre ord,Lenin var en slags profet, der varslede om 
det nye rige,det jorden engang skulle blive til. Her
af må man dog ikke tro,at M-P. var kommunist i ordets 
gængse betydning. Han var skuffet over udviklingen i 
Sovjet,og mente at se,at man der havde svigtet Lenins 
tanker. Med det forbehold,at M-P. overhovedet er svær 
at placere politisk,må man vel nærmest kalde ham ven
stresocialist,med en afgjort-revolutionær indstilling 
overfor det kapitalistiske samfund.

RADIO - FJERNSYN - PLADER

Strandvej 161, Hellerup Telf. HE 4422

III. side
Nogen litterær skole kom G, M-P. ikke til

at danne;der var ikke grobund for det i tiden
gengæld kan man spore en vis påvirkning 
næsten alle betydelige danske digtere i

, Men til 
ham hosfra

fyrrerne og
halvtredserne,stærkest vel hos digtere som Erik Knud
sen og Jørgen Nash.

Torben Krogh.

Goethe: Paust I
Thomas Mann : Troldfjeldet
Huxley : Kontrapunkt
Balzac : Eugenie Grandet
Anatole France:Dronning Gaasefod
Agnes von Krusenstjerna: Fattigadel I-TV 
Olle Hedberg: Karsten Kirsewetter
Steinbeck: Dagdriverbanden
Paludan-Muller: Adam Homo
Goldschmidt: En Jøde
J.P.Jacobsen: Marie Grubbe
Pontoppidan: Det forjættede Land
Herman Bang: Tine
Jakob Knudsen: Gæring-Afklaring
Johs.V.Jensen: Den lange Rejse
Martin Andersen Nexø: Pelle Erobreren
Tom Kristensen: Hærværk
Jacob Paludan: Jørgen Stein
Hans Kirk: Fiskerne
Martin A.Hansen: Lykkelige Kristoffer
H.C. Branner: Ingen kender Natten
Knud Sønderby: To Mennesker mødes
Tove Ditlevsen: Man gjorde et Barn Fortræd 
Alf Henriques: Litteraturforstaaelse 
Sv. Møller Kristensen: Digtningens Teori

Henning Emmertsen

ANKER MØBLER
STRANDVEJ 149 . HELL. 3637

Enkelte og dobbelte 
sovesofaer.Otoman med 
magasinryg kr.285
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G.M-P.

(Fra "nitten digte")
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KVfN D£N
So/ruaVAj

SKOLEBLADETS redaktion har 
at skrive en artikel om kvinden. Da 
falder mig vanskeligt at imødekomme

anmodet mig om 
det imidlertid 

bladets ønske på
en tilstrækkelig saglig måde,har jeg formået profes
sor,dr. fem. C.A.Sanova til at forfatte artiklen. Pro
fessor Sanova,der beklæder lærestolen i feminologi ved 
et højt anset universitet,er en af de største au
toriteter på det feminologiske område. Jeg videregiver 
herved hans artikel i det håb,at bladets redaktion og 
læsere vil påskønne dens nøgterne saglighed.

Med venlig hilsen
H, Emmertsen.

oLU.-21.

----- ------ - dantk norm*/kurve :trnM~ 
. Kurve.manroe - kurve ---------- ß-na ry orm od-Kurve

XsK<jr<tes rannt Hå maj-it/n^ 
—----- en him»te/bi'tråikurve 

------------en afr)karls/:J rem Aa. - 
Kurre, ud Vant if! {»»noV«. f-ra. 
dem. lexlek. > yt^annej biMrjd

FEMINOLOGI

Af professor,dr. fem. C.A.Sanova.
Ordet feminologi er dannet af det latinske 

ord for kvinde femina og -logi (lat. -’logia, gr. -lo- 
1 gia, af logos ord, tanke) og betyder således læren 
eller videnskaben om kvinden. Dyrkeren af denne viden
skab kaldes ferainolog og det afledte adjektiv hedder 
feminologisk.

Feminologien er en ældgammel videnskab, der 
går helt tilbage til Adam og Eva. Adam betragtes i al
mindelighed som feminologiens fader, idet han var den 
store pioner, der gjorde de første erfaringer med 
kvinden. Uden hans banebrydende indsats eksisterede 
der i dag slet ingen feminologi. I øvrigt er vor viden 
om den præhistoriske feminologi meget fragmentarisk.

Først med de gamle grækeres grundlæggelse af,
den klassiske feminologi får vi fastere holdepunkter. -/ 
Billedhuggerværker som Afrodite Kallipygos ( d.e. med 
den smukke bag) er et vidnesbyrd om, hvor langt græsk 
feminologi var nået for mere end 2000 år siden.

I middelalderen havde feminologien ikke gode 
vilkår. Kirken og inkvisitionen forfulgte feminologer- 
ne, og det var derfor kun i det skjulte, at tidens 
flittige munke turde dyrke deres feminologiske interes^ 
ser (jfr. dr. Oskars disputats "Gynofile sysler i mid-»_  
delalderen").

Mm 
(bestemt /ed. normal, 

Vfartrakninfa

absUui mektmum ka/Jet-- 
det a,ksi>iwt-/ie rex.

Illustration.«

MMMAI EÅf ß'/wvt 
Mes op.

. m£ fafar adfari far/i™ 
KmHiDfar ddfart efter li™

Renæssancen betød et mægtigt opsving for den 
feminologiske forskning, en genopdagelse af kvinden. 
Nu kom reaktionen mod middelalderens gynofobi ( angst 
for kvinden), ja, så voldsom blev dyrkelsen af kvin
den, at visse forskere har talt om hypergynofili (0- 
verdreven kærlighed til kvinden). På de store opdagel
sers tid var der mange spaniere, der drog ud, mens an
dre gik på opdagelse hjemme. Således viede en af ver
denshistoriens største gynofile, den berømte Don Juan, 
sit liv til feminologiske studier. Han indsamlede et 
imponerende materiale og udførte et stort antal forsøg, 
alene i Spanien loo3. Han kan næppe siges at have haft 
den dyberegående teoretiske indsigt,men hans praktiske ( 
arbejde i marken har gjort, at han i dag står som 
grundlæggeren af den moderne eksperimenterende femino
logi, som først med Don Juan blev en empirisk viden
skab.

I vore dage er feminologien i rivende udvik
ling. To amerikanske forskere har indskrevet navnet 
Miller i feminologiens historie: H. Miller har i sine 
værker indført en helt ny terminologi og indført be
greber som sexus, nexus og plexus,medens A. Miller har 
udført et af de mest omtalte feminologiske forsøg i vor 
tid, et forsøg, der har ført til opdagelsen af de så
kaldte monroe-kurver, som har vakt opsigt verden over.

Hvad vil fremtiden bringe på det feminolo
giske område? På en nylig afholdt feminologkongres løf
tedes sløret for helt nye perspektiver inden for femi
nologien. Lederen af det internationale feminologiske 
forskningsinstitut (IFF) har i samarbejde med præsiden
ten for den verdensomspændende feminologorganisation 
(VEFO) fundet nye målemetoder, der sætter forskerne i 
stand til at angive de feminine rumkoordinater.Komple
mentar! teten bevirker imidlertid, at jo mere forskeren 
selv er impliceret i forsøget, desto unøjagtigere bli
ver bestemmelsen af koordinaterne. Mest opsigtsvækken
de er det dog, at en radikal retning inden for ameri
kansk feminologi - de såkaldte nyfeminologer eller neo- 
feminologer - mener, at man i en ikke for fjern fremtid 
vil være i stand til at variere de feminine rumkoordi
nater kunstigt, således at man for første gang i menne
skehedens historie vil kunne formgive kvinden på en ny 
måde. Der er stillet flere interessante forslag(se fi
gurerne 1-13 samt kurverne på side 8 ). Mere besindige 
feminologer er dog af den opfattelse, at kvinden er 
formgivet en gang for alle, og at det ikke er ønskeligt 
at give hende en anden form.
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Congo Cmsoc* c™-
I sommeren 1959 tog jeg min studentereksamen på GI 

Hellerup Gymnasium og lod mig kort efter indkalde til 
aftjening af værnepligten.Jeg kom først til Bornholm, 
men søgte siden ind til militærpolitiet og blev for
sat til Aalborg.Her nåede jeg at virke et par måneder 
inden vi i sommeren 1960 hørte toner om, at der var 
brug for dansk MP i Congo.Da rygterne bekræftedes, 
meldte jeg mig straks,og den lY.aug 1960 rejste jeg 
sammen med ti andre MP'ere fra Kastrup med Leopold- 
ville som mål.I første omgang nåede vi ikke længere 
end til Bruxelles,idet vort luftfartselskab ikke tur
de lande i Leopoldville.Derfor blev vi opholdt i Bel
giens hovedstad i tre dage,alt imens rygterne om vor 
videre rejse svirrede.Vi kom dog på vingerne igen, og 
med et par mellemlandinger nåede vi til Brazzaville 
den 21.aug.Der var vi meget uønskede,da man ikke vil
le have spor med FN*s soldater at gøre og efter en 
times ophold i lufthavnen sattes vi over floden i tre 
små sportsmaskiner.

Vel ankomne til Congo's største by, Leopoldville, 
(ca.400'000 indb.) rykkede vi straks ind i et treeta
ges hus,der var tiltænkt MP. På første sal boede al
lerede det canadiske MP,og vi rykkede ind på anden 
sal,hvor vi siden måtte dele pladsen med det indone
siske MP,og oven over os havde indisk MP residens.Det 
var jo så som så,hvad indere og indonesere kunne af 
engelsk,men alt gik alligevel i bedste forståelse.

Vort arbejde var i de første par måneder den lidet

■<>$^:

I. dag var den præcis, —

morsomme sikkerhedsvagt ved FN's hovedkvarter i ud
kanten af Leopoldville.Men det var en vagt, der var 
påkrævet-, da der hver eneste dag i de første måneder 
stod et par hundrede congolesere uden for afspærrin
gerne og bad om arbejde.Arbejdsløsheden er nemlig ka
tastrofal stor i byen,efter at størstedelen af alle 
arbejdsgivere er taget til Belgien. For at bøde en 
smule på dette har FN ansat et stort antal congolese
re som chauffører,house-boys,kontormedhjælpere,osv, 
men det er jo kun et lille tal i forhold til de man
ge, der står uden arbejde.- - Naturligvis var de arbe- 
-jdsløse congolesere lykkelige,blot de kunne få ar
bejde som house-boys,men efter et par måneders virke 
som rengører og opvarter bliver man ogaå træt at det
te, og jeg talte med flere som fortalte,at de var ud
lærte som gode håndværkere og nu følte det uendelige 
trist at gå rundt med en spand og en kost hver eneste

Situationen er kompliceret

Desværre forblev jeg i al min tid dernede i Leopold

IB MEYER- 
BuNTMaoegMesTEa. 

RE&EKKAVEJ59 
6». Hj. tf Wer^ft}) 
HELA.UP 7631

KtJSKITO SPECIALRENSES

FREDERIKKEVEJ 1

-ville,således at det var en lille del af Congo, jeg 
fik kendskab til,men jeg fik da lært at kende congo - 
leserne som nogle særdeles flinke og venlige mennesker 
I Leopoldville var FN særdeles velanskrevet,og meget 
ofte skete det onder vore patruljer i den indfødte by
del, atcongoleserne vinkende råbte til os:Vive l'ONU. 
Forholdet mellem congolesere og FN-personnel var i det 
hele taget fint,og i egenskab af politi fik jeg lej
lighed til ofte at kontakte det lokale politi,og selv 
om det anvendte ret hårdhændede metoder,så må det si
ges,at det arbejdede ganske effektivt.Demonstrationer 
fandt ofte sted,men viste politiet sig på pletten, så 
skiltes demonstranterne meget hurtigt.

Når vi af og til havde fri,var der lejlighed til 
at tage på udflugter i oplandet.Vi kørte i de militæ
re køretøjer (jeeps),som var glimrende egnet til at 
forcere de mindre farbare veje.På sådanne ture nåede 
vi til nogle pragtfulde vandfald ved Inkisifloden og 
på vejen besøgte vi en række snå landsbyer.Det var 

morsomt at se steder der i den grad er fremmedartede 
for os,og over alt,hvor vi kom frem,blev vi vel modta-
get’ Klimaet i Leopoldville,som ligger på ca.5 sydlig ( 
bredde,var slet ikke som ventet.Det var udholdeligt 
varmt for os,idet temperaturen kun lå på ca 35 gr« i 
skyggen dagen igennem.I solen var der naturligvis var
mere,men der opholdt man sig kun i nødsfald. Tørkepe
riode har man der fra maj til september,hvorefter regn 
-tiden kommer,dvs at det sætter i med meget kraftige 
tordenbyger tre -fire gange om ugen.

Om den politiske situation tør jeg ikke udtale 
mig,da det hurtigt viste sig,at man herhjemme er langt 
bedre informeret,end vi var det der nede.- - -

HENRIK HEY.

Leonhard Johansen s Eftf.
A. Brix
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ZÆ^Mfvr--
Jeg ser at gymnasiefor- 

eningen virkelig.har taget 
sig sammen,og af'siden sidst 
har faet hele tre arrangemen
ter.

VO® LÆSERBREVS BE
HØVER NØDVENDIGVIS IKKE 
DÆKE RED. s MENING *.

GHG nyt
Men alligevel føler jeg 

mig kaldet til at gribe til 
pennen og spørge gymnasiefor— 
eningen,hvad der skal blive 
af Stan Getz,Hæstrup,der skul
le være kommet først i janu
ar,Otto Brandenburg m.fl.sam

tidig med at det ser ud til 
at ballet på Bakkens Hvile lø
ber ud i sandet.

Jeg er bange for,at d'- 
herrer og damer gymnasiefor- 
eningsmedlemraer kan tage elev
rådet i hånden og notere 
endnu en sejr for de tomme 

løfter.
Forhåbentlig vil man 

ikke sidde sådanne fornærmel
ser, soi- disse,overhørig, men 
forsøge at tage til genmæle 
og rense en hoben undskyldnin
ger op.

Men det er vel for ne
get initiativ at forlange.

TOT Hq.

IMPOTENS 2

Nu var det måske på 
tide, at man fik orden 
nå det, mikrofonerne 
spyr fra sig under spis
ning. Sjældent er der 
vist præsteret mere me
nings- og planløs under
holdning her på G H G.

Er der ikke et par 
interesserede mennesker, 
der gidder organisere 
underholdning i form af 
musik eller hvad de nu 
vil bruge højttalerne 
til. Såfremt de nuværen
de radioledere ikke vil
le gi' sig godvilligt, 
kunne interesserede hen
vende sig til rektor.

Gymnasi efo reningen 
er vel også interesseret
således at de kan få de
res arangementer ordent
ligt annonceret 1 

CASPER.
Det maa være noget for 

elevraadet
Det slappe driveri lægger sine giftige æg i dig,ja 

i dig , der læser dette'.1 En sløv ligegyldighed er din 
reaktion mod vor tids vældige sociale og politiske ud
-vikling.AAndeligt set er du impotent’,detstærkt sensu 
-elle præger ikke dig,men vaghed,sløvhed,ligegyldig
hed. Maaske du er tilhænger af humanismen og frit in
itiativ,maaske er du demokrat--men man kommer ikke u- 
den om din aandelige impotens,og dermed er alle disse 
nydelige begreber blevet fraser.

Borgerskabets degeneration? til en vis grad.Jeg tro 
man med ret kan sige,at du er et tegn paa denne klas
ses degeneration.Hvert i fald er din aandelige tilst
and socialt betinget.

Dette skal ikke blot være en erkendelse af elendig
heden,men ogsaa en opfordring til større aktivitet,i- 
sær paa det politiske omraade*. Naturligvis retter en 
særlig brod mod vor kære gymnasieforeningen,der gen
spejler disse ords virkelighed/•

Mie. lix
Red. har forelagt gymnasieforeningen ovenstaaende 

læserbrev og modtaget følgende svar:
Kære Mie. IIx

Du skriver meget vredt om det slappe driveris gift
ige æg , om aandelig impotens og borgerskabets degene 
-ration.Du retter dit skyts mod alle ,men slutter - 
med at skælde os »gymnasieforeningen,ud.

Men da du - uden tvivl paa grund af,at det slappe 
driveris giftighed har lagt sine æg ogsaa i dig - - 
endnu ikke har vist dig til et af gymnasieforeningens 
arrangementer synes jeg,det vidner om en udtalt aande 
-lig impotens at skrive om noget du overhovedet ikke 
kender tll.Ardejderklassens degeneration?

p.b.v. T. Krogh

ABDULIN AL-MS3 
AL-SAHAH.

-nsj, det er ikke 
artikkelskriveren, der 
har fået en åbenbaring, 
og det er heller ikke 
første sætning i Kora
nen. Det er navnet på 
skolens fornemme gæst, 
broderen til sheiken 
af Kuwait. Abdulla Al- 
fabee Al-sahah, der er 
justits- og undervis
ningsminister, besøgte 
skolen 31. jan for at 
hente erfaringer til et 
universitet,sheiken har 
planer om at bygge.

De eno rme ri gdomme, 
der tilflyder disse o- 
lie-sheiker i Den per
siske Bugt, går altså 
ikke udelukkende i de
res egne lommer.

Som oplæg til en diskussion med bl.a. skolens 
naturfagslærer har vi stillet nedenstaaende spørgs- 
maal til elever isår fra gymnasiet:

Har du faaet sexualundervisning i skolen?

Ja : (26) 59^ 
Nej: (18) 41^ 

B. Til nejsvarene: Har du selv søgt oplysning?

Ja:(18) loo^

2. Mener du , at sexualundervisning bør findes 
i skolen?

Ja : (37) 84%
Nej: (7) 16%

Skjold Burne
ORDRUPVEJ 78 C . TELEFON ORDRUP 8906

KUNSTUDSTILLINGERNE.

Om der er mange el
ler få, der synes om 
kunstudstillingerne i 
kælderen er svært at af
gøre, men inden for red. 
er der enighed om at 
man bør påskønne det i- 
nitiativ og det arbejde 
adj. Meyer-Heiselberg 
lægger for dagen,ved at 
skaffe udstillinger til 
skolen.

Red. og flere andre 
med os siger altså M-H 
tak for arbejdet -fort
sæt endelig 1

H«i«nM . vin . delikatesse

$2>lkK. ^CJDlS £$t(..
Wtggo Jørgensen

Sirandvdf 151 Tlf. Holrup 50 og 70

TEXTILIAHA
Strandvej 191

HE 4330

M
Hvidevarer

Gulvtæpper
Gardiner

8engeudstyr

Lad gaa med og lad os glæde os over de mange mere el
ler mindre gode billeder der i kortere tidsrum har prydet 
væggene i frokostkælderen og skabt en behagelig afveksling Vore vogne kører overalt i kommunen 

Nu er vi imidlertid kommet dertil at der ikke maa spi- 5 gange dagligt.
ses frokost i frokostkælderen,fordi den benyttes som for
retningslokale af en malerihandler og er overfyldt med 
billeder.

Her bør grænsen sættes. (fort, fra side 2)1•
Er selvbeherskelse en inspektor-dyd? Værst er det, når vi får for mange penge, og det
Der tænkes paa d. 3o. og 31.jan. gør vj fOr tiden. Eksempler findes lige for hånden.

Med mange penge kan man tilfredsstille alle ydre øn
sker, men glemmer at slide selv. Det er som hos Homer 
den som har meget, er tilsvarende større. Hvad enten 
det er en kobberrustning eller en blå Cadillac. Men 
følger det indre menneske ikke med (som det gjorde hos 
Homer) så får vi den mennesketype, som i sjældne ord 
skal holde det niveau, han ikke har og dække den tom
hed, som er hans. At være født med et handicap fore
kommer mig i vor behagelige verden at være en tyv
start, thi da står man i den situation, at man maslås. 
Vi lever i en økonomisk mirakeltid, og hvordan skulle 
eleverne blive bedre, når der blandt os lærere kun er 
en, som ikke er bidt af pengenes afsind. Den ene er 
ikke religionslæreren. Om forældrene vil jeg slet ik
ke tale.

Men i tidens vanskeligheder ligger jo også tidens 
udfordring. Vi stræber efter at blive store, smarte, 
raffinerede, overlegne, frie og selvbevidste. Ud af 
den tomhed, vi derved havner i, kan måske den enkelte 
lære at lykken snarere ligger i at erkende, at menne
skene er små, enkle, naturlige, kræfter underlagt, 

forts, side 7



februar 1961 52.aargang VII.side

(^fEfim o

"Ungdommens Teater" tilbød for nogen tid siden 
skolens elever at overvære to af dets opførelser for 
en uhørt billig pris af tre kroner.Der var mulighed 
for valg mellem "Paa lemp'lige Vilkaar" og "De retfær
dige’.' SKOLEBLADETS redaktion
at sidst 
tale her

Den 
tænkning 
færdige"

nævnte skuespil bør 
i bladets spalter.
som beskæftiger sig

har efter selvsyn ment 
hædres med en nærmere om

med teater og nyere tids
vil ikke kunne afvise albert Camus "De ret- 
in absurdum.Tværtimod.Skuespillets er over-

vindeisen af den erkendelse,at tilværelsen er absurd 
i bund og grund.Problemet stilles saaledes op:de ret
færdige,en gruppe revolutionære staar umiddelbart over 
-for revolutionen,hvorefter "retfærdighedens og lyk
kens rige skal komme." Men i stykket erkendes det at 
naar man føre en ide igennem med vold den eneste mu
lighed mod et tyranni staar man med begyndelsen til 
ny terror,nye mord.Hvor er saa meningen henne,spør
ges der.

For Camus er der tre maader at reagere paa over
for det absurde:selvmord,at leve videre paa trods og 
endelig,selv at give tilværelsen en mening.De tre for 

-mer repræsenteres i stykket af oprøren Yanek,politi

Fred. d. 5. feb. talte forfatteren Hans Scherfig 
om sin bog " Det forsømte Foraar'.’

Hans Scherfig mente at bogen for en dels vedkommen
de nu kun har kulturhistorisk værdi der iblandt skil- 
uringerne af de nærmest bestialske lærere og akademi
kernes isolation fra den øvrige del af befolkningen. 
Yen Scherfig mente dog at bogens væsentlige kritik af 
gymnasiet stadig er berettiget.Som det kom til ud

tryk, var gymnasiet ikke alment dannende navnlig i man 
-gel paa undervisning i kulturhistorie,desuden sagde 
Scherfig videre søger man ikke i gymnasiet at bringe 
et samnenspil i stand mellem de enkelte "kurser" , 
tværtimod blev det hævdet,konkurrerer faglærerne ofte 
indbyrdes og modarbejder derved et stofligt overblik 
hos eleverne.andvidere mente Scherfig at karaktergiv
ningen inspirerer til hykleri,øjentjeneri og skadelig 
karrierestræb.Scherfig paatalte samtidig den fare for 

aandshovmod en akademisk uddannelse kan medføre.
Bagefter var der lejlighed til diskussion.Det lykked

es gymnasieforeningsformanden efter svære anstrengel
ser at lokke fire fra det usædvanligt talrige publik
um paa talerstolen,men indlæggene førte ikke til no
gen diskussion, blot til en nærmere uddybning af Scher-

, , - , nm=Qfigs kritik.Dog paapegede lektor Henning Libirk ind-
-embedsmanden Skourativ og Yaneks veninde,Dora. førelsen af idehistorie i det ny gymnasium samtidig
tro at for Camus er den sidste holdning den rette over . ...... ... « .... . e
-for livet.

Mange vil maaske føle ,at "De retfærdige" ikke 
er aktuel,og som man ved er tidens debat om andre og 
for os nok saa engagerende emner.Men andre steder paa 
kloden maa man nu tage beslutninger som Camus og den 
største del af jordens befolkning maatte gøre under 
og efter 2. verdenskrig.Aktuel er derimod den kunstne 
-riske fremføring.

Dramatisk set staar "De retfærdige" hos det mo
dernistiske teater,det dramatiske er problemet og dia 
-logerne,og skuespillet kræver da en intens tankevirk 
-somhed hos publikum og et ikke mindre et lig saa li- 
denskab»ligt spil fra ak tø rerne, og det er lykkedes for 
disse amatørskuespillere at skabe et hektisk og bind
ende spil paa "Riddersalens" scene.Et fortræffeligt 
teater for slige skuespil!

Af skuespillerne fristes r.æ navnlig til ut frem 
■hæve nordmanden Baard 0we,hvis præstation var beher
sket og dygtigt fremført.Han formaaede at udtrykke 
sig indefra.

"De retfærdige" er en forestilling som fortje-

ned /at han takkede Hans Scherfig for "Det forsømte 
ioraar" som kunstværk og anbefalede bogen baade til 
elever og lærere. , ,T

'‘Eksistensen er saa- 
re vigtig,og jo mere 

gammelt kluns jo mere af 
den"(frit efter Church- 

yard).Naa:d. ll.feb. af 
-holdt gymnasieforening 
en et karneval,ogsaa 
kaldet eksistentialist
bal. Ingen udskejelser af 
de store,holdt paa et 
lidt over jævnt plan 
med et orkester,som bl.

3LLLE-REVUB & BAL

Ballet startede med
revue Revuen sluttede
med et bal. Begge dele 
gjorde arangementet vel
lykket. At aktørerne så 
midt under ballet ero
brede "scenen" igen og 
dansede om juletræet, 
som man ellers ikke rør
te, til alles forargel
se, var det eneste tegn 
på, at ikke alle gymna-
siaster er blevet rig-

ner et besøg og det kan manjoaa endnu selv om man ik-_ a, havde en trommeslager
tigt opdraget. Tænk at 
de af sig selv kunne

TTe^henytrede~tTIbuder om en~billigbillet,hvilket man 
sikkert ikke gjorde thi i overensstemmelse med skik 

og brug hos skolens disciple var tilstrømningen til 
et kulturelt arrangement overvældende -- 9o> blev
hjemme 3.Nielsen

Stort set en munter a- 
ften for de ca. 18o gæs 
-ter

fort, fra side 7

Harald Petersen

SKOTØJ
Strandvejen..92 Helrup 2530

letræet - de må ha' væ
ret fulde '.
Varmer sagde Dg?
Elevraadsmedlem si'r vi

bundet af deres omgang,lyksaligst i selvforglemmelsen. 
Den overlegne demonstrerer sin angst, men barnet er 
trygt. Jeg ser allerede omdannelsen i 4. ml.

Således er da gymnasieelever som tiden har skabt 
dem, og skulle nogen sørge over den kritik, de er gen
stand for, må de betænke, at 99 % af menneskenes ud
sagn siger mere om udsagnenes ophavsmænd end om deres 
genstand. Det gælder både lærere, elever og dysser.

Jeg holder min mund, men vær varsom med at sige.

Efter basketballklubbens gode resultater i en del 
kampe er man blevet enig om at tilmelde den til for
bundet og fra og med næste skoleaars begyndelse del
tager vi i turneringen om Københavns mesterskabet.

Bordtennismesterskaberne er afholdt og i gymnasie- 
singel vandt traditionen tro en ukendt Ig’er - -John 
Ludvigsen ved i finalen at besejre Hedegaard 5-2 i en

at lærerne er idioter.
Tilbage til stilen: Siger 

fatter eller mest om de andre? 
stil!

den 
Det

mest om sin for
er en ganske god

har mange eksempler påP.S.: Vor tids kunst og kultur _ . _
folk der til fuldkommenhed har forstået at gøre

spændende 
Hedegaard 
tabte han 
vandt for 
vundet af

kamp hvor Hedegaard vandt de to første sæt, 
havde iøvrigt en sort dag.I double finalen 
sammen med Brandt til Blæddel og Bonne,deæ 
anden gang i træk.Mellemskole-single blev 
Jesper,der slog Hertz 2-o.Desværre ser det

sig interessante og morsomme på egen fallits 
vegne. Man koketterer med sit eget forfald, men 
virkningen udebliver, thi der gives ingen måle
stok for faldet og derfor ingen tragisk dimen
sion. Den aftrykte stil aftegner i raske rids' 
gymnasiaster, med et elegant hop sætter man sig 
dernæst udenfor fare og lander i baglæns salto
mortale vippende tvetydigt på ironiens spring- 
brædt - selv et offer for den ualvorlige ele
gance, som er tidens og alle tiders.

Hver generation af unge må selv gøre op ned 
det letkøbte i tiden både i og udenfor skolen 
og finde det vægtige, som også findes. Dertil 
kræves stor ydmyghed og meget fasthed i sindet. 
Men vejen er lang fra den sure moraliseren eller 
det slatne fnis til den dybe alvor og den tin
drende latter. _

ikke ud til at vi kan stille et tilstrækkeligt stærkt 
til en eventuel kamp mod Øregaard.Førøvrigt maa det 
bemærkes at pigerne klarede sig pænt i turneringen.
AAndens arbejdere - skakspillerne - har deltaget 

skoleturnering i Studenterforeningen og blandt 18 
skellige skoler placeret sig i finalen sammen med 
rum,Aurehøj,Efterslægten og Lyngby.

finalen blev spillet 7-2 sammesteds og vi vandt 
partier tabte tre,mens et hænger i remisstilling.

i
for-
Vi-

to

•typiske

Holdet bestod af Lars BO Rasmussen,Torben Krogh,Kar
res trup,Gjaldbæk,Bauerlund og «Vinther.Der vil muligvid 
alligevel blive arrangeret skolemesterskaber og vi reg 
ner med kampe mod Lyngby,Aurehøj og Falkonergaarden. 
Skolens skakspillere maa i saa fald støve brædt og bril 
ker af,da vi i hvert fald skal stille med tolv mand.

ha.

mening.De
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DE

der

af hans

munden

Vil De ha’ succes?gaa til elev

Var der nogen,der sagde elev

egen stil

er meget pæne hver for sig

modige 
min søn

- Of hvad med Unsdommen?
—, Ork — den bliver ældre or ældre!

gerne mine billeder, 
til at dele sin kunst med

ket tallerkenerne 
mig."

Jro ses faders læber bæve 
"Gudskelov; En til at tæve?

vel allesammen - og farvel 
lille Trofast og tak for

Ny
der 
Hr.

6°°

han kom i taxa-?
Vi opsøgte hr. 

holm i hans hjem,og 
kom sandheden frem.

Og så var der husassisten
ten, der blev smidt på 
porden, og som tog afsked

Er Deres kunst abstrakt?

““ hej»jeg skaber min

Oé' STÉMTE WELE Stø^EA/ /,, 
M£ d S/h/E S7-EMMEK* M^/^^J 
MRM K.U.A/NE HEAE * EE EO^ 
iiX. r/ZA/A/isVf-J ELSWES EIMJ6-E.

lm/t<0 "mm (0,000001) 
NB.( Skydelæren er af 
gode grunde ikke skudt

Vi her paa redaktionen indrømmer ,at vi aldrig 
har set noget lignende de malerier skolens mestre 
udstiller,ej heller i depressive øjeblikke.

Chephredacktyren mener dog,at de enkelte farver

— Nærmest,ja - - nærmest.
Nogle dybere motiver?
- - Mine billeder er kompositioner over menneske
sindene.Syner jeg ser om natten.

Arbejdsforhold?
i-i — Jeg arbejde selvfølgelig bedst om natten.

Kan ofte staa op om natten med dyb inspiration
Er De interesseret i at tjene penge paa maleri

erne?

"Undskyld jeg tiltaler iem 
frøken,...

"De tiltaler mig aldeles 
ikke."

Og så var der det be
klagelige tilfælde hvor 
en ung dame fik høfeber 
af at danse med en græs
enkemand

UNUSUAl 
SHAHS

TYS-TYS

En elev undrede sig
i længere ti'd over hvem 
det mon kunne være, der 
fik køreundervisning 
fra 8-9, og præcis kl 9 
blev afleveret i skole
gården næsten hver mor
gen? -

Vi undersøgte sagen 
og fandt, tro det eller 
lad være:det var hr.Ny
holm; -men dermed var 
mysteriet ikke løst,for

Nyholm skal på torsdag 
op i teori for 50. gang 
og til køreprøve for 
.117. gang

VI HÅBER VIST ALLE, 
AT HAN BESTÅR ’.

dV
IN THE MOST 
UNUSUAL 
PIM-SHOP

IN THE WORLD

DAN

Samfundskundskab:
— Ytringsfrihed er et af demokratiets 

vigtigste våben. Ti så stille dernede i hjør
net!!!

Midvåg: »Hov, du der, du skylder mig helt sammen om vognen 
0,2111/*. lægges til ).

Ganske vist er
en seddel fra den 10. januar.« 

Elev: »Ah, javel. Kan du give tilbage?

RØDMENDE gir moder var
sel, om et snarligt ventet 
barsel.

ikke vinger på hr.Storks 
nye vogn, men så er der 
4- siger og skriver 4 
hjul '. Og som hr, Stork 
sagde:"Der er jo aldrig 
parkeringsvanskeligheder!

Red. ønsker tillykke.

"Er De ikke den 
mand som reddede 
fra at drukne?"
"Jo."
"Hvor gjorde de 

vanter."
sadan: . ...................................
"Farvel, frue og farvel hr. Nar man.siger noget til en 
farvel lille Jørgen - farfe mand, gar det ind gennem 

det ene øre, og ud gennem 
det andet.

alle de gange du har slik- Nar man siger noget til en 
rene for Kvinde, gar det ind gennem 

begge øre, og ud gennem

BAGSIDENS udsendte kunstmedarbejder har opsøgt 
maleren F.Engel som for tiden udstiller i le gallerie 

de Guffe og bedt ham udtale sig.SKOLEBLADET bringer 
med eneret referat af samtalen:

- - Ja,jeg sælger 
Man har pligt 
andre.

Forbilleder?

13 VESTERGADE 
Copenhagen
PONT »am or 

wHiN »ou »ass or

^erv Ulla rvdisViia 
^koletroud 

udtaler:
"Jeg gider sgu 
ikke udtale mig" 
—Han er nemlig 
blevet gymnasiast.


